⁹² ASMI, *Acque p. a.*, cart. 986, 1469 giugno 6.

⁹³ L'esistenza di questo impianto è attestata fin dalla prima metà del Trecento, in quanto menzionato nella «Compartizione delle Fagie», elenco di carattere fiscale, del 1345 (CHIAPPA MAURI, *I mulini ad acqua*, pp. 91-92).

Giovanni da Montaione⁹⁴, situato nella parrocchia di S. Lorenzo Maggiore fuori porta Ticinese, sul Lambro, e di proprietà di un maestro traversatore⁹⁵. Si trattava in realtà di un complesso per la rifinitura delle armature, in seguito adibito in parte alla lavorazione dei materiali necessari alla produzione del vetro ed in parte a mulino da grano. Dopo aver ottenuto dal proprietario la facoltà di sistemarvi l'attrezzatura di cui aveva bisogno⁹⁶, il da Montaione prese a subaffittare il complesso a mugnai che si impegnavano a tritare anche pietre, terra o allume da lui forniti e in esclusiva per lui⁹⁷. Il mulino, che nel 1466 era dotato di tre rodigini per il grano e di uno per le materie prime da cui ottenere il vetro⁹⁸, venne successivamente ampliato, portando a quattro paia le mole da grano, e a cinque il numero dei rodigini⁹⁹.

⁹⁴ M.P. ZANOBONI, *Giovanni da Montaione e la manifattura vetraria a Milano*, in EAD., *Rinascimento sforzesco*.

⁹⁵ ASMI, *Notarile*, cart. 1533, 1459 giugno 2: il traversatore Pietro *de Burris* q. Ambrogio investe Giovanni da Montaione «de aqua et iure aque unius ex et de rudizinorum mollandini de la Cirexia [...] et de ipso rudizino et de iure et facultate pistandi et pistari fatiendi ac standi ad pistandum et pistari fatiendum lateres ad ipsum rudizinum in sito et cassiis dicti mollandini, quod rudizinum ipse locator teneatur et debeat [...] ac promisit dicto conductori plantare et seu plantari facere ad dictum molendinum in et super dicta aqua, necnon facere seu fieri facere omne fornimentum necessarium pro pistando et pistari fatiendo dictas lateres [...] exceptis pistonis duobus ferri». Sui traversatori milanesi, ZANOBONI, *Artigiani, imprenditori, mercanti*, cap. IV.

⁹⁶ ASMI, *Notarile*, cart. 1533, 1459 giugno 2.

⁹⁷ ASMI, *Notarile*, cart. 1533, 1459 giugno 2; cart. 1535, 1461 dicembre 14; cart. 1539, 1466 novembre 3: Giovanni, Simone e Aluisio Montaione investono Ambrogio *de Longis* q. Pietro «de cassio uno domus in quo est molandinum cum pariiis tribus molarum et rodizinis suis [...] cum petia una vinioli» nel mulino *de la Cirexia* sul Lambro, col diritto di macinare con i tre rodigini farina e segale e col patto che «dicti conductores gaudeant et possideant illud cassium molandini quod econtra dictum molandinum locatum, ut supra, ab alia parte dicte rugie dicti molandini, ipsis conductoribus laborantibus et macinantibus ipsi locatori terras et alia necessaria pro arte sua vitrei», a s. 2 il centenario, e col patto che «ipse locator teneatur consegnare lapides perpistandas ad dictum molandinum»; il conduttore non potrà *macinare né pistare lapides* per nessun altro; cart. 1545, 1472 novembre 15; cart. 1550, 1476 ottobre 17: gli eredi di Giovanni (i fratelli Aluisio e Simone e i figli Donato e Bernardino) investono Donato *de Bussero* e Antonio *de Verro* del mulino sul Lambro con vigna attigua a 24 moggia di farina annue; i conduttori hanno l'obbligo di «pestare predas et lumen» per i locatori a s. 2 il centenario, ed è loro proibito macinare allume o tritare pietre per altri.

⁹⁸ ASMI, *Notarile*, cart. 1539, 1466 novembre 3: la *pesta* per pietre e allume era situata di fronte ai primi 3 rodigini, dall'altra parte della roggia.

⁹⁹ ASMI, *Notarile*, cart. 2646, 1487 novembre 14: «cum rodizinis quinque, videlicet quatuor amazinando et uno apestando».

Iniziò quindi una sua nuova, parziale trasformazione: nel 1487, infatti, affittando l'impianto molitorio, gli eredi del da Montaione prevedevano che il conduttore potesse modificarlo introducendo tutte le folle per panni che avesse voluto¹⁰⁰, e si impegnavano a risarcirgli allo scadere del contratto novennale le spese sostenute per il nuovo impianto. Nel 1490 una gualchiera era ormai ultimata, rimanevano tre delle quattro paia di mole da grano e la *pesta* per il vetro¹⁰¹. Contemporaneamente i da Montaione decretavano lo smantellamento completo dell'impianto fatto realizzare da Giovanni nel 1459¹⁰², a favore della sua trasformazione in un'altra gualchiera: il nuovo contratto di locazione del «molandinum de la Ciresa» prevedeva infatti la facoltà del conduttore di «facere omnes illas folas que sibi videbitur, et hoc in illa parte ubi est de presenti pesta»¹⁰³. Verso la metà del '500 del complesso per la triturazione del vetro non rimaneva ormai più traccia: rimanevano le due mole da grano e soprattutto la gualchiera, situata ora in un edificio a parte, e forse ampliata¹⁰⁴. Nel 1564 la folla da panno era stata nuovamente trasformata in *traversera*¹⁰⁵.

Soprattutto in periodi di carestia veniva concessa dall'autorità pub-

¹⁰⁰ *Ibidem*: «facere omnes illas folas que sibi videbitur»; il conduttore era comunque ancora tenuto a «pestare seu pestari facere [...] illam quantitatem laterum et vitri que videbitur ipsis dominis locatoribus pro necessitate et usu suo».

¹⁰¹ ASMI, *Notarile*, cart. 2648, 1490 ottobre 29.

¹⁰² ASMI, *Notarile*, cart. 1533, 1459 giugno 2.

¹⁰³ ASMI, *Notarile*, cart. 2648, 1490 ottobre 29: in questo rogito non si prevede ormai più che il conduttore debba far triturare vetro, pietre o allume per i locatori, come stabilito invece in tutti gli altri.

¹⁰⁴ ASMI, *Acque p. a.*, cart. 835, 1558 febbraio 4: Francesco Biraghi investe in perpetuo Francesco da Bussero «de sedimine uno molandini seu molandino sito in loco della Ceresa ubi dicitur et alias dicebatur ad molandinum della Ceresa extra portam Ticinensem», parrocchia S. Lorenzo Maggiore *foris*, con 2 rodigini e 2 mole, cassina cupata, «et cum alio sedimine folle a folando drapos seu folla cum suis utensilibus, et caminata, cameris, [...] et cum rugia et iuribus aquarum labentibus extra navigium magnum Mediolani, et alibi soliti decurrere ad dictum molandinum, et de dictis aquis et iure derivandi dictas aquas maxime ex aquis Labreti defluentibus a Navigio Magno Mediolani per buchas S. Boniforti ex rugia seu soratore de Corbis et alio bucheletto lavanderiorum super ripa dicti Navigii prope ecclesiam S. Boniforti».